
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 7 –

D.g.r. 13 novembre 2023 - n. XII/1288
Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al 
servizio della collettività lombarda (l.r. 16 del 22 ottobre 2019). 
Criteri generali per l’attivazione dell’avviso 2024

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale n. 16 del 22 ottobre 2019 «Istituzione 

della Leva civica lombarda volontaria - Abrogazione l.r. 2/2006 e 
l.r. 33/2014» con la quale è stata istituito il servizio civile regionale 
denominato «Leva civica lombarda volontaria» ed in particolare:

•	l’art. 1 comma 2 che definisce la Leva civica lombarda vo-
lontaria quale strumento per favorire i valori della solidarietà 
sociale e il dovere di concorrere al progresso materiale e spi-
rituale della società, nonché le azioni formative e innovative 
per la crescita umana e professionale dei giovani attraverso 
la loro partecipazione attiva alla vita delle comunità locali; 

•	l’art. 2 che ne prevede i settori di intervento;

•	l’art. 6 che istituisce l’albo degli enti di Leva civica lombar-
da volontaria;

•	l’art. 7 che disciplina i progetti e l’impiego dei volontari;

•	l’art. 11, comma 1 che determina il compenso mensile per i 
volontari di Leva civica lombarda volontaria, con orario setti-
manale di 25 ore, in € 500,00 prevedendo, altresì, al successi-
vo comma l’incremento dello stesso con cadenza biennale 
sulla base della variazione, accertata dall’ISTAT, dell’indice 
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati;

•	l’art. 14 comma 2 che prevede la possibilità per Regione 
Lombardia di erogare contributi per la realizzazione di pro-
getti di Leva civica sulla base di appositi bandi nei quali 
vengano specificati: i settori d’intervento, la tipologia dei 
soggetti destinatari dei contributi e la tipologia delle sedi di 
servizio nelle quali sono inseriti i volontari;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023 che 
all’Obiettivo 2.2.4 «Promuovere il Terzo Settore, l’associazionismo 
e le esperienze di cittadinanza attiva» prevede la promozione di 
«esperienze di cittadinanza attiva attraverso la prosecuzione della 
Leva civica regionale con il coinvolgimento dei giovani lombardi»;

Visto altresì: 

•	la d.g.r. n. XI/3164 del 26 maggio 2020 con la quale sono 
state approvate le  Linee guida per la promozione, il soste-
gno e la valorizzazione dei progetti di Leva civica oltreché il 
logo identificativo della Leva civica in Lombardia;

•	il d.d.s. n. 1791 del 15 febbraio 2021 ad oggetto «Modifiche 
ed integrazioni delle «Norme applicative delle Linee guida 
per l’attuazione della legge regionale n. 16 del 22 ottobre 
2019» approvate con decreto n.  9126 del 28  luglio  2020» 
con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di ac-
cesso e valutazione, nonché le attività di monitoraggio e 
controllo dei progetti di Leva civica;

•	la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema 
educativo di istruzione e formazione della Regione Lombar-
dia»;

•	la d.g.r. n. 6696 del 18 luglio 2022 «Procedure e requisiti per 
l’accreditamento degli operatori pubblici e privati per ero-
gazione dei servizi di istruzione e formazione professionale 
nonché dei servizi per il lavoro – Revoca delle d.g.r.: 26 ot-
tobre 2011 – n. IX/2412, n. XI/2861 del 18 febbraio 2020 e n. 
XI/5030 del 12 luglio 2021»;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea (2016/C 262/01);

Dato atto che la «Leva civica lombarda volontaria» è strumen-
to di offerta alle giovani generazioni di percorsi contenenti mo-
duli di formazione specifica attinenti alle attività svolte e certifi-
cazione delle competenze acquisite, utili ai fini del successivo 
inserimento nel mondo del lavoro e, al contempo, rappresenta 
una risorsa per il territorio per rafforzare la capacità dei servizi 
territoriali di rispondere alle esigenze emergenti;

Preso atto della crescente necessità di offrire alle giovani ge-
nerazioni percorsi di cittadinanza attiva al fine di concorrere al 
rafforzamento della coesione sociale attraverso la partecipazio-
ne attiva alla vita delle comunità locali;

Considerato che la «Leva civica lombarda volontaria» è rivol-
ta ai settori d’intervento indicati nell’art. 2 della l.r. n. 16/2019 a 
favore della popolazione lombarda, in particolare quella mag-
giormente fragile e bisognosa di interventi di sostegno, consen-
tendo l’attivazione di azioni che possano concorrere a potenzia-
re la prossimità dei servizi offerti;

Ritenuto pertanto opportuno attivare, in attuazione della cita-
ta legge regionale n. 16/2019, l’iniziativa «Leva civica lombarda 
volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lom-
barda» così come disciplinata nell’Allegato A - parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

Richiamata la d.g.r. n. 3841 del 17 novembre 2020 ad ogget-
to «Approvazione della nuova Iniziativa «Leva civica lombarda 
volontaria Emergenza COVID-19» – l.r. 16 del 22.10.19» che ha 
disciplinato l’attivazione di percorsi di leva civica tramite l’appro-
vazione di progetti nell’ambito del settore servizi sociali e socio-
sanitari destinando risorse complessive pari a € 1.859.257,31 e 
attribuendo alle Agenzie di Tutela della Salute lombarde (ATS) la 
gestione dell’iniziativa; 

Preso atto che all’esito del monitoraggio finanziario dell’attua-
zione dell’Avviso di cui alla d.g.r. n. 3841/2020 risultano econo-
mie per un valore complessivo pari ad € 1.023.339,00;

Ritenuto di destinare al finanziamento dell’iniziativa oggetto 
della presente deliberazione risorse pari ad € 1.923.339,00, com-
prensive di € 1.023.339,00 già nelle disponibilità dei bilanci delle 
ATS relative alle suddette economie;

Ritenuto di confermare, sulla base dei principi di prossimità e 
adeguatezza, la gestione dell’iniziativa in capo alle ATS, come 
condiviso con le stesse, in continuità con quanto efficacemente 
realizzato nelle precedenti edizioni;

Dato atto che le risorse complessive destinate all’Avviso in ar-
gomento ammontano pertanto a € 1.923.339,00, di cui:

•	€ 900.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio regionale, 
riferibili per € 550.000,00 all’esercizio 2024 ed € 350.000,00 
all’esercizio 2025;

•	€ 1.023.339,00 già nelle disponibilità dei bilanci delle ATS 
relative a economie sul precedente avviso di cui alla d.g.r. 
n. 3841/2020 di cui sopra;

Stabilito altresì di utilizzare quale criterio di riparto delle risorse 
del bilancio regionale pari a € 900.000,00 da assegnare alle ATS 
per la gestione della presente iniziativa il parametro relativo alla 
distribuzione territoriale dei volontari di Servizio civile universale 
2022 e dell’avviso di Leva civica di cui alla d.g.r. n. 3841/2020 qua-
le criterio funzionale alla definizione di una stima della potenzia-
le capacità di assorbimento delle risorse a livello territoriale, cosi 
definendo per ciascuna ATS il budget previsionale per il finanzia-
mento dei progetti a valere sul territorio di rispettiva competenza;

Valutato che il presente intervento non ha rilevanza ai fini 
dell’applicazione della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto 
i beneficiari finali sono persone fisiche e gli intermediari sono 
soggetti pubblici ovvero enti privati senza scopo di lucro iscritti 
all’Albo degli Enti di Leva civica lombarda volontaria che non 
trattengono nulla rispetto a quanto erogato alle persone fisiche, 
eccetto le spese dagli stessi sostenute per realizzare la formazio-
ne specifica obbligatoria e/o facoltativa rivolta ai volontari sulle 
attività previste dal progetto;

Ritenuto di demandare a specifici provvedimenti della Direzio-
ne Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità l’attuazione del presente provvedimento ivi incluso il 
riparto delle risorse assegnate alle ATS – secondo il criterio sopra 
definito - nonché l’eventuale rideterminazione delle stesse me-
diante compensazione, nei limiti dello stanziamento finanziario 
previsto dal presente provvedimento, qualora ciò si rendesse 
necessario all’esito della conclusione delle procedure di istrut-
toria delle domande presentate e ammesse al finanziamento 
nell’ambito di ciascuna ATS;

Preso atto della necessità di adeguare il compenso corrispo-
sto ai volontari di Leva civica riconoscendo un aumento dell’im-
porto mensile nel rispetto della variazione, accertata dall’ISTAT, 
dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e im-
piegati con decorrenza:

•	dalla stipula dei contratti con i volontari nell’ambito dell’Av-
viso di cui alla presente deliberazione;

•	dalla stipula dei contratti con i volontari dei progetti di Leva 
civica autofinanziata dagli enti presentati dal 1° gennaio 
2024, al fine di assicurare agli stessi un congruo periodo 
necessario alla riprogrammazione contabile delle risorse 
destinate al sostegno delle nuove iniziative;

assumendo come mese e anno di riferimento quello di ottobre 
2019, coincidente con l’entrata in vigore della l.r. 16/2019 trat-
tandosi del primo adeguamento dell’importo;

Ritenuto di demandare a specifico provvedimento della Di-
rezione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari 
Opportunità l’adeguamento del compenso mensile riconosciu-
to ai volontari di Leva civica alla variazione dell’indice dei prezzi 



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

al consumo per le famiglie di operai e impiegati ai sensi dell’art. 
11, comma 2, della l.r. n. 16/2019;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n.  33 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Richiamata la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Stabilito di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
B.U.R.L., sul sito web di Regione Lombardia www.regione.lombar-
dia.it sezione Bandi;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare l’iniziativa «Leva civica lombarda volontaria: 
giovani generazioni al servizio della collettività lombarda» così 
come disciplinata nell’allegato A - parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.  di demandare la gestione dell’iniziativa alle Agenzie di Tu-
tela della Salute (ATS) a seconda dell’afferenza territoriale dei 
progetti;

3.  di destinare a copertura dell’Avviso € 1.923.339,00, di cui:

•	€ 900.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio re-
gionale, per € 550.000,00 riferibili all’esercizio 2024 e per 
€ 350.000,00 all’esercizio 2025;

•	€ 1.023.339,00 già nelle disponibilità dei bilanci delle ATS 
relative a economie sul precedente; 

4.  di utilizzare quale criterio di riparto delle risorse del bilancio 
regionale pari a € 900.000,00 da destinare alle ATS il parametro 
relativo alla distribuzione territoriale dei volontari di servizio civi-
le universale 2022 e dell’avviso di Leva civica di cui alla d.g.r. 
n. 3841/2020;

5.  di demandare alla Direzione Generale competente l’attua-
zione del presente provvedimento comprensiva dell’adegua-
mento del compenso mensile spettante ai volontari ex art. 11, 
comma 2 della l.r. 16/2019;

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e 
sul sito web di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it se-
zione Bandi, anche in adempimento agli obblighi di pubblicità 
e trasparenza ai sensi dell’art. 26/27 del d.lgs. 33/2013.

  Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

1 
 

Allegato A 

Avviso  
“Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda”  

 

VOCI PREVISTE 

 

DESCRIZIONE DEL CAMPO 

 

TITOLO Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda 

FINALITÀ 

Attraverso il sostegno alla Leva civica lombarda volontaria l’Avviso è diretto a promuovere esperienze di 
volontariato volte a favorire i valori della solidarietà e della coesione sociale, la partecipazione attiva alla 
vita delle comunità locali nonché la crescita umana e professionale dei giovani. Obiettivo dell’Avviso è inoltre 
quello di sostenere lo sviluppo del terzo settore e favorire occasioni di collaborazione tra enti pubblici e 
privati per lo sviluppo di servizi di prossimità rivolti in particolare alle persone più a rischio di isolamento, 
esclusione o in condizione di fragilità.   

AZIONE DEL PRSS XII LGS. 2.2.4 Promuovere il Terzo Settore, l’associazionismo e le esperienze di cittadinanza attiva. 

SOGGETTI BENEFICIARI  I soggetti pubblici e privati no profit iscritti all’Albo degli Enti di Leva Civica Lombarda Volontaria di cui 
all’art. 6 della l.r. 16/2019 in forma singola o in partenariato tra loro. 

SOGGETTI DESTINATARI Giovani in età compresa fra i 18 ed i 28 anni residenti in Lombardia. 
SOGGETTO GESTORE Agenzie di Tutela della Salute lombarde (ATS). 

DOTAZIONE FINANZIARIA 

Le risorse disponibili sono complessivamente pari a € 1.923.339,00, così dettagliate:  

• € 900.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio regionale di cui € 550.000,00 sull’esercizio 
2024 ed € 350.000,00 sull’esercizio 2025; 

• € 1.023.339,00 già nelle disponibilità delle ATS in quanto riferiti ad economie derivanti dal 
precedente avviso di cui alla d.g.r. n. 3841/2020. 

FONTE DI FINANZIAMENTO Risorse regionali. 
TIPOLOGIA ED ENTITÀ 

DELL’AGEVOLAZIONE 
Contributo a fondo perduto. Il contributo assegnabile è pari al 90% del costo complessivo. Il cofinanziamento 
a carico degli enti beneficiari è pari al 10% del costo complessivo del progetto.  



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

– 10 – Bollettino Ufficiale

2 
 

VOCI PREVISTE 

 

DESCRIZIONE DEL CAMPO 

 

REGIME DI AIUTO DI STATO 

Non ha rilevanza in quanto i beneficiari finali sono persone fisiche e gli intermediari sono soggetti pubblici 
ovvero enti privati senza scopo di lucro iscritti all’Albo degli Enti di Leva civica lombarda volontaria che non 
trattengono nulla rispetto a quanto erogato alle persone fisiche, eccetto le spese dagli stessi sostenute per 
realizzare la formazione specifica obbligatoria e/o facoltativa rivolta ai volontari sulle attività previste dal 
progetto. 

INTERVENTI AMMISSIBILI 

I progetti dovranno prevedere interventi nei seguenti settori: 

a) servizi sociali e sociosanitari;  
b) protezione civile;  
c) patrimonio ambientale e riqualificazione urbana;  
d) patrimonio storico, artistico e culturale;  
e) educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile e sociale;  
f) promozione e organizzazione di attività sportive;  
g) agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità.  

 
La progettazione dovrà ricadere, a pena di esclusione, nell’ambito di uno solo dei territori delle 8 ATS della 
Lombardia (Città Metropolitana di Milano, Insubria, Brianza, Bergamo, Brescia, Pavia, Valpadana e 
Montagna).  
I progetti devono avere una durata compresa fra un minimo di 8 mesi ed un massimo di 12 mesi. 
Ogni progetto deve comprendere da un minimo di 1 ad un massimo di 8 volontari. 

SPESE AMMISSIBILI  Spese connesse all’erogazione del contributo di Leva civica ai giovani volontari e dell’attività formativa, 
anche con rilascio di attestato di competenza regionale. 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA Procedura valutativa a graduatoria a livello regionale con Nucleo di Valutazione. 

ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE  

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente tramite il sistema informativo Bandi OnLine. 
 
Criteri di selezione delle domande: 

1. Caratteristiche del progetto in termini di obiettivi, attività previste e ricadute dirette ed indirette sul 
territorio anche in rapporto al numero di volontari coinvolti: massimo 65 punti; 

2. Organizzazione delle risorse tecniche, umane e strumentali: massimo 10 punti; 
3. Percorso formativo per i volontari in rapporto: 



Bollettino Ufficiale – 11 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 23 novembre 2023

3 
 

VOCI PREVISTE 

 

DESCRIZIONE DEL CAMPO 

 

• alle attività previste nel progetto (formazione specifica) con attestato rilasciato dall’Ente 
attuatore: massimo 5 punti; 

• all’acquisizione dell’attestato di competenza regionale ai sensi della l.r. n. 19/2007: massimo 
15 punti. 

Premialità: 5 punti  
Il punteggio legato alla premialità sarà attribuito alle iniziative dirette a favorire l’invecchiamento attivo in 
ottica di valorizzazione del protagonismo delle persone anziane nella vita di comunità e di promozione della 
solidarietà intergenerazionale. 

MODALITÀ DI EROGAZIONE 

DELL’AGEVOLAZIONE 

Contributo pubblico erogato dalle ATS lombarde in favore dell’Ente capofila con le seguenti modalità:  

• anticipo pari al 40% del contributo concesso al compimento del primo mese di attività dei volontari; 
• saldo fino al 60% del contributo concesso a seguito della presentazione della rendicontazione finale 

e della validazione delle spese da parte di ATS.  
 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 42 del 20 novembre 2023
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 1343 al n. 1408)
	D.g.r. 13 novembre 2023 - n. XII/1288
	Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda (l.r. 16 del 22 ottobre 2019). Criteri generali per l’attivazione dell’avviso 2024





